

**Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru
(scarile de acces din spatele cladirii)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (scarile de acces din
spatele cladirii)**

Valoarea de deviz 178 260,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om.	17,064	84,97	1 449,93
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om.	80,271	84,97	6 820,63
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	298,8942	84,97	25 397,05
4.	7123010010200	Betonist	h-om.	63,248	84,97	5 374,18
5.	71240100107001	Dulgher	h-om.	0,200	84,97	16,99
6.	7132010010900	Faiantar	h-om.	2,072	84,97	176,06
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	30,8798	84,97	2 623,86
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	88,3715	84,97	7 508,94
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	20,151	84,97	1 712,24
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	4,9181	84,97	417,90
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om.	2,064	84,97	175,38
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	58,860	84,97	5 001,34
13.	7422010060100	Timplar	h-om.	10,431	84,97	886,32
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	1,088	84,97	92,45
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	23,036	84,97	1 957,37
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	2,864	84,97	243,36
17.	9310060019930	Muncitor	h-om.	130,1014	84,97	11 054,72
		Total manopera				70 908,72

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	40,984	10,00	409,84
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	32,634	0,04	1,31
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1032	12,00	1,24
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	26,757	12,25	327,78
5.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	9,81024	32,00	313,92
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	35,676	26,61	949,34
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,335	65,00	21,78
8.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,856	58,75	50,29
9.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,242	167,00	40,41

10.	24302261000001	Fuga	kg	7,94776	13,15	104,51
11.	24302261010101	Betonocontact	kg	61,1461	23,60	1 443,04
12.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,5439	13,15	7,15
13.	2430226109307	Diluant decapant	kg	67,130	39,00	2 618,07
14.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,798	35,00	447,93
15.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1,90365	3,50	6,66
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	202,51004	4,00	810,04
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	93,852	9,20	863,44
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	156,459	2,63	411,49
19.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 764,9579	2,43	4 288,85
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	188,173062	6,62	1 245,70
21.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	59,680	6,10	364,05
22.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	9,48996	23,60	223,96
23.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	40,440326	225,00	9 099,07
24.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	20,3175	20,00	406,35
25.	2811236309900	Confecții metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	46,800	86,11	4 029,95
26.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	13,400	1 200,00	16 080,00
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	116,100	0,50	58,05
28.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	5,54778	25,00	138,69
29.	2874136313300	Diblu din metal	buc	27,000	5,00	135,00
30.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	13,413	10,00	134,13
Total materiale de construcții						45 032,04

Utilaje de construcții:

1.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,259	35,00	9,06
2.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,09434	35,00	283,30
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,516	25,00	12,90
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,34728	500,00	173,64
Total utilaje de construcții						478,90

Сумма по смете	lei	116 419,66
Asigurarea sociala si medicala	24 %	17 018,09
Cheltuieli de transport	3 %	1 350,96
Total		134 788,71
Cheltuieli de regie	7 %	9 435,22
Total		144 223,93
Beneficiu de deviz	3 %	4 326,72
Total		148 550,65
TVA	20 %	29 710,12

Total deviz: **178 260,77**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Pretura sectorului Centru
 Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (scarile
 de acces din spatele cladirii)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (scarile de acces din
spatele cladirii)
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2			142,00 135,95
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,63	6,05
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			12,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	10,00	3,00
3	CI24A	Placarea treptelor cu placi din ceramica-granit incheiate, cu grosimea sub 15 mm (Praimer (grund Betonocontact - 0.45 kg/m2)	m2			608,17 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	225,00	231,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,4500	23,60	10,73
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,43
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	13,15	2,66
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,00
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat	m2			19,99 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1200	84,97	10,20
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
5	RpCK43B	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 60x60 cm	m2			495,50 226,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6600	84,97	226,02
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0150	225,00	228,37
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	6,10	19,52
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	13,15	2,63
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0500	35,00	1,75
6	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			12,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	10,00	3,00
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat	m2			19,99 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1200	84,97	10,20
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			73,93 42,48
	7132010010900	Faiantar	h-om.	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,04	0,25
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	13,15	1,38
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	35,00	1,75
9	CL21A	Montarea cornierului din aluminiu pentru trepte	m			182,73 93,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	8,50
	2811236309900	Confecții metalice pentru protecția muchiilor stîlpilor și zidurilor	m	1,0000	86,11	86,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,63	3,16
10	RpCR29A	Curățarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			43,04 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
11	CN54A	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți și tavane interioare	m2			21,69 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			121,01 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,43	17,35
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despartitori, preparare manuală a mortarului. Diferență în plus sau în minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă sau se scade la art. CF50)	m2			119,34 101,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0,2400	84,97	101,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,43	17,37
14	CN05D	Vopsitorii obișnuite interioare și exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate în 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2			62,97 55,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,6500	84,97	55,23
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	32,00	7,74
15	RpCR29A	Curățarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			39,04 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
16	CN54A	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț Betonocontact într-un strat, la pereți interioare	m2			21,69 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despartitori, preparare manuală a mortarului. 10 mm	m2			121,01 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,43	17,35
18	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despartitori, preparare manuală a mortarului. Diferență în plus sau în minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă sau se scade la art. CF50)	m2			119,34 101,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0,2400	84,97	101,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,43	17,37
19	CN05D	Vopsitorii obișnuite interioare și exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate în 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2			62,97 55,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,6500	84,97	55,23
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	32,00	7,74
20	RpCR29A	Curățarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			43,04

1	2	3	4	5	6	7
						19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,69
						11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. 10 mm	m2			121,01
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,43	17,35
23	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			119,34
						101,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0,2400	84,97	101,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,43	17,37
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,36
						16,99
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	9,20	10,12
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	35,00	5,25
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,39
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor gr. 2 mm k=2	m2			107,43
						93,47
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om.	0,4500	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	16,99
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,62	13,97
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,39
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			57,38
						46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,61	10,64
29	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			43,04
						19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Betonocontact intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,69
						11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Betonocontact	kg	0,4150	23,60	9,79
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			121,02
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,43	17,35
32	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau 5	m2			119,34
						101,96

1	2	3	4	5	6	7
		mm se scade la art. CF50)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0,2400	84,97	101,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,43	17,37
33	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu	m			46,09 22,09
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	20,00	21,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,39 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor 2 mm	m2			107,43 93,47
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om.	0,4500	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	16,99
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,62	13,97
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton	m2			4,39 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			57,38 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,61	10,64
38	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			43,04 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
39	CN23C1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2			83,64 61,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,7200	84,97	61,18
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1800	32,00	5,76
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,1000	167,00	16,70
40	CN23A1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			11,39 9,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1100	84,97	9,35
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	32,00	0,54
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0090	167,00	1,50
41	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			99,01 95,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1200	84,97	95,17
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	32,00	3,84
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,54 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
43	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 279,94 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,63	1,84
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,63
44	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton	buc			21,99

1	2	3	4	5	6	7
		armat (pentru fixarea mina curenta)				16,99
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	5,00	5,00
45	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			43,04
						19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	39,00	19,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
46	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			74,26
						68,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,8100	84,97	68,82
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	32,00	5,44
47	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			71,23
						59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,7000	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,75
48	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			106,21
						106,21
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	84,97	84,97
49	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			115,56
						115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
50	TsI50C10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			217,05
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,4341	500,00	217,05

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (scarile de acces din spatele cladirii)

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (scarile de acces din spatele cladirii)

Valoarea de deviz 178 260,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	39,530	142,00 135,95	5 613,30 5 374,18
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	39,530	12,35 9,35	488,07 369,48
3	CI24A	Placarea treptelor cu placi din ceramica-granit incheiate, cu grosimea sub 15 mm (Praimer (grund Betonocontact - 0.45 kg/m2)	m2	20,880	608,17 327,56	12 698,66 6 839,44
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat	m2	18,650	19,99 10,20	372,82 190,16
5	RpCK43B	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 60x60 cm	m2	18,650	495,50 226,02	9 240,99 4 215,28
6	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	5,180	12,35 9,35	63,96 48,42
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat	m2	5,180	19,99 10,20	103,55 52,82
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie	m	5,180	73,93	382,94

		ceramica aplicate cu adeziv			42,48	220,07
9	CL21A	Montarea cornierului din aluminiu pentru trepte	m	46,800	182,73 93,47	8 551,91 4 374,26
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	2,520	43,04 19,54	108,47 49,25
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	2,520	21,69 11,90	54,66 29,98
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2,520	121,01 103,66	304,95 261,23
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	2,520	119,34 101,96	300,73 256,95
14	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	2,520	62,97 55,23	158,69 139,18
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	31,800	39,04 19,54	1 241,57 621,47
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar Betoncontact intr-un strat, la pereti interioare	m2	31,800	21,69 11,90	689,74 378,29
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. 10 mm	m2	31,800	121,01 103,66	3 848,24 3 296,50
18	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	31,800	119,34 101,96	3 794,97 3 242,46
19	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	31,800	62,97 55,23	2 002,59 1 756,33
20	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	85,320	43,04 19,54	3 672,44 1 667,42

21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	85,320	21,69 11,90	1 850,57 1 014,95
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. 10 mm	m2	85,320	121,01 103,66	10 324,88 8 844,56
23	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	85,320	119,34 101,96	10 181,96 8 699,57
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	85,320	32,36 16,99	2 761,30 1 449,93
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,320	4,39 2,55	374,27 217,49
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor gr. 2 mm k=2	m2	85,320	107,43 93,47	9 166,26 7 974,61
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,320	4,39 2,55	374,27 217,49
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	85,320	57,38 46,73	4 895,45 3 987,30
29	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	3,870	43,04 19,54	166,58 75,63
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Betonocontact intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	3,870	21,69 11,90	83,94 46,04
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,870	121,02 103,66	468,33 401,18
32	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu	m2	3,870	119,34 101,96	461,84 394,60

		pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau 5 mm se scade la art. CF50)				
33	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu	m	19,350	46,09 22,09	891,88 427,48
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,870	4,39 2,55	16,98 9,87
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor 2 mm	m2	3,870	107,43 93,47	415,77 361,72
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton	m2	3,870	4,39 2,55	16,98 9,87
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,870	57,38 46,73	222,05 180,86
38	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	2,190	43,04 19,54	94,26 42,80
39	CN23C1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	1,790	83,64 61,18	149,71 109,51
40	CN23A1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	7,000	11,39 9,35	79,76 65,43
41	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	2,800	99,01 95,17	277,22 266,47
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	103,200	3,54 3,40	364,90 350,76
43	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	13,400	1 279,94 76,47	17 151,19 1 024,74
44	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat (pentru fixarea mina curenta)	buc	27,000	21,99 16,99	593,84 458,84
45	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	8,560	43,04 19,54	368,45 167,29
46	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate	m2	4,280	74,26	317,85 294,57

		pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin			68,82	
47	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	4,280	71,23 59,48	304,86 254,57
48	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	0,800	106,21 106,21	84,97 84,97
49	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,800	115,56 115,56	92,45 92,45
50	TsI50C10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	0,800	217,05 0,00	173,64 0,00
Сумма по смете		lei	116 419,66			
Asigurarea sociala si medicala		24 %	17 018,09			
Cheltuieli de transport		3 %	1 350,96			
Total			134 788,71			
Cheltuieli de regie		7 %	9 435,22			
Total			144 223,93			
Beneficiu de deviz		3 %	4 326,72			
Total			148 550,65			
TVA		20 %	29 710,12			

Total deviz:
Inclusiv salariu

178 260,77
70 908,72

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatii in cladirea
Preturii sectorului Centru
(teritoriul adiacent intrarii din
spatele cladirii)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (teritoriul adiacent
intrarii din spatele cladirii)**

Valoarea de deviz 87 803,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om.	2,340	84,97	198,83
2.	7123011000200	Betonist	h-om.	15,540	84,97	1 320,43
3.	7129020012800	Pavator	h-om.	45,6197	84,97	3 876,31
4.	7129020012800	Pavator	h-om.	4,160	84,97	353,48
5.	7137010011510	Electromontor	h-om.	0,720	84,97	61,18
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	27,948	84,97	2 374,73
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	148,344	84,97	12 604,79
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	4,3113	84,97	366,33
9.	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,241	84,97	105,45
		Total manopera				21 261,53

Materiale:

1.	Led 2x18W JM-WT CPV	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,000	270,00	270,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,936	450,00	4 471,20
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	305,00	21,96
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,080	305,00	939,40
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3675	305,00	112,09
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,793	305,00	851,87
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25,360	2,70	68,47
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	117,600	2,70	317,52
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	970,200	2,70	2 619,54
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	17,7625 56,840	0,00 146,00	0,00 8 298,64
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,360	1 600,00	576,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	8,040	150,00	1 206,00

13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,470	60,00	88,20
14.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,15141	3 000,00	454,23
Total materiale de construcții						20 295,12

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut.	0,350	350,00	122,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	4,8048	165,00	792,79
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	2,4024	135,00	324,32
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,080	45,00	453,60
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	15,540	120,00	1 864,80
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut.	3,0379	500,00	1 518,95
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut.	10,080	30,00	302,40
8.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	0,350	350,00	122,50
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	16,1025	500,00	8 051,25
10.	3410540005603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	15,540	350,00	5 439,00
Total utilaje de constructii						18 992,11

Сумма по смете	lei	73 169,72
TVA	20 %	14 633,94
Всего с учётом НДС	lei	87 803,66

Total deviz:

87 803,66

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Pretura sectorului Centru
 Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru
 (teritoriul adiacent intrarii din spatele cladirii)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (teritoriul adiacent
intrarii din spatele cladirii)
 (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzura, la drumuri și străzi	m			216,15 31,44
	7123011000200	Betonist	h-om.	0,3700	84,97	31,44
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 000,00	10,81
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	0,3700	120,00	44,40
	3410540005603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,3700	350,00	129,50
2	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi, inclus,, incarcare si descarcare mecanismelor	km			49,00 0,00
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut.	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	0,0700	350,00	24,50
3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			58,63 58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2300	84,97	58,63
4	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			58,63 58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2300	84,97	58,63
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (asfalt=56m2*0.06m*2.4 t/m3)	t			187,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,3750	500,00	187,50
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			404,42 359,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	4,2300	84,97	359,42
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut.	0,6000	30,00	18,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din pietris)	100 m3			9 555,29 620,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	84,97	620,29
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut.	17,8700	500,00	8 935,00
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (pietris 16.8 m3*1,6t/m3)	t			187,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,3750	500,00	187,50

1	2	3	4	5	6	7
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiunesau bazalt, asezate pe beton (borduri de corosabil)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
10	TsH92B	Incarcarea in auto: borduri	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (borduri)	t			187,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,3750	500,00	187,50
12	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.3m3/ml) 0.3m3*0,3m*8m	m3			56,93 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,93
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.=0.10 m)	m3			699,25 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	135,00	28,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	165,00	69,29
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura BR 100.30.15)	m			290,98 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,74
	7129020012800	Pavator	h-om.	0,5200	84,97	44,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,70	8,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	305,00	2,75
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
15	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			29,74 29,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	84,97	14,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			104,92 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	305,00	1,53
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	305,00	11,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
17	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (56m2*0.1m)	m3			56,93 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,93
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.=0.15m)	m3			699,27 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	135,00	28,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	165,00	69,30
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.=0.05m)	m3			509,62 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	305,00	335,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h/ut	0,2100	135,00	28,35

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	165,00	69,30
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr. 60 mm)	m2			253,11 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	146,00	148,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	305,00	11,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
		2. Lucrari electrice				
21	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc			61,18 61,18
	7137010011510	Electromontor	h-om.	0,7200	84,97	61,18
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			198,83 198,83
	1	Muncitor	h-om.	2,3400	84,97	198,83
23	material	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc			270,00 0,00
	Led 2x18W JM-WT CPV	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,0000	270,00	270,00

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii in cladirea
Preturii sectorului Centru
(teritoriul adiacent intrarii din
spatele cladirii)**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii in cladirea Preturii sectorului Centru (teritoriul adiacent
intrarii din spatele cladirii)**

Valoarea de deviz 87 803,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	1. Lucrari de constructii					
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	42,000	216,15 31,44	9 078,46 1 320,43
2	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi, inclus,. incarcare si descarcare mecanismelor	km	5,000	49,00 0,00	245,00 0,00
3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	56,000	58,63 58,63	3 283,24 3 283,24
4	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	56,000	58,63 58,63	3 283,24 3 283,24
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (asfalt=56m2*0.06m*2.4 t/m3)	t	8,060	187,50 0,00	1 511,25 0,00
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate	m3	16,800	404,42 359,42	6 794,31 6 038,31

		in alei, trotuare sau fundatii de drumuri				
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din pietris)	100 m3	0,170	9 555,29 620,29	1 624,40 105,45
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (pietris 16.8 m3*1,6t/m3)	t	26,880	187,50 0,00	5 040,00 0,00
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiunesau bazalt, asezate pe beton (borduri de corosabil)	m	8,000	27,19 27,19	217,52 217,52
10	TsH92B	Incarcarea in auto: borduri	t	8,000	94,32 94,32	754,53 754,53
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (borduri)	t	8,000	187,50 0,00	1 500,00 0,00
12	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.3m3/ml) 0.3m3*0,3m*8m	m3	0,720	56,93 56,93	40,99 40,99
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.=0.10 m)	m3	0,240	699,25 84,13	167,82 20,19
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura BR 100.30.15)	m	8,000	290,98 56,93	2 327,87 455,44
15	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	17,500	29,74 29,74	520,45 520,45
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	17,500	104,92 50,64	1 836,05 886,23
17	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (56m2*0.1m)	m3	5,600	56,93 56,93	318,81 318,81
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.=0.15m)	m3	8,400	699,27 84,12	5 873,87 706,61

19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.=0.05m)	m3	2,800	509,62 76,47	1 426,94 214,12
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr. 60 mm)	m2	56,000	253,11 50,64	14 174,00 2 835,96
Сумма по разделу			lei		60 018,75	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		5 040,36	
Transport			3 %		600,75	
Total					65 659,86	
Cheltuieli de regie			7 %		4 596,19	
Total					70 256,05	
Beneficiu de deviz			3 %		2 107,68	
Total Lucrari de constructii					72 363,73	
Inclusiv salariu					21 001,52	
	2. Lucrari electrice					
21	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc	1,000	61,18 61,18	61,18 61,18
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	1,000	198,83 198,83	198,83 198,83
23	material	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,000	270,00 0,00	270,00 0,00
Сумма по разделу			lei		530,01	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		62,40	
Transport			3 %		8,10	
Cheltuieli de regie			70 %		182,01	
Total					782,52	
Beneficiu de deviz			3 %		23,47	
Total Lucrari electrice					805,99	
Inclusiv salariu					260,01	
Сумма по смете			lei		73 169,72	
TVA			20 %		14 633,94	
Всего с учётом НДС			lei		87 803,66	
Total deviz:					87 803,66	
Inclusiv salariu					21 261,53	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)